

УДК 339.1

Доход населения – основной источник повышения уровня жизни населения

© Ф.А. Мирсаидова¹Горно-металлургический институт Таджикистана,
г. Бустон, Республика Таджикистан

Данная статья посвящена вопросам уровня и качества жизни населения Республики Таджикистан. Исследование показывает, что основным источником повышения уровня и качества жизни населения является рост дохода населения: устойчивая тенденция роста доходов населения обеспечивает увеличение платежеспособности населения и потребления продуктов питания на душу населения.

Ключевые слова: уровень жизни, потребность населения, доход, прожиточный минимум, потребительская корзина

Income population is the main source of increasing the living standards of the population

© Firuza A. Mirsaidova

Mining-metallurgical Institute of Tajikistan,
Buston City, Republic of Tajikistan

This article focuses on the level and quality of life of the population of the Republic of Tajikistan. The article shows that the main source of increasing the level and quality of life of the population is the increase in income of the population: a steady trend of growth in income of the population provides an increase in the solvency of the population and food consumption per capita.

Keywords: standard of living, need of the population, income, living wage, consumer basket

Уровень и качество жизни населения определяется прежде всего уровнем удовлетворения материальных и важнейших духовных потребностей человека. К категории материальных относятся потребности населения в питании, одежде, жилье, предметах быта, транспорте, здоровье и другие. К духовным потребностям относятся потребности населения в образовании и в культурных услугах. Процесс удовлетворения или реализации этих потребностей вызывает определенные затраты, источником покрытия которых является доход. Следовательно, доход выступает и как потребность, и как источник реализации потребностей человека. Совокупность потребностей населения имеет динамические свойства, которые изменяются в соответствии с уровнем социально-экономического развития страны и развиваются по мере эволюции человеческой цивилизации и культурной жизни общества. Таким образом, уровень и качество жизни населения в узком смысле слова выражаются в количестве и в качестве потребляемых членами общества благ и услуг, то есть в отношении уровня доходов населения к стоимости жизни.

В системе индикаторов уровня и качества жизни населения важное место занимает понятие «прожиточный минимум». Под прожиточным минимумом понимается минимально достаточный набор продовольственных и непродовольственных товаров и услуг для обеспечения жизнедеятельности человека, который определяется на основе научно обоснованного потребительского бюджета. Сфера использования прожиточного минимума весьма широка: это и элемент системы минимальных социальных гарантий, и основа для определения порога бедности, и база для расчетов и дифференциации заработной платы, пенсии и различных пособий. Он применяется во многих расчетах, связанных с обеспечением пенсий, дотаций и льгот различным категориям нуждающихся.

Минимальный потребительский бюджет – это тот минимальный уровень доходов, который позволяет удовлетворить потребности основных категорий населения (трудоспособные люди, пенсионеры, дети) в питании на уровне физиологически достаточных норм потребления, обеспечивающих покрытие энергетических затрат человеческого организма, и в

¹ Мирсаидова Фируза Акромовна, соискатель кафедры экономики и управления, e-mail: Firuzamirsaidova@mail.ru
Firuza A. Mirsaidova, an applicant of Economic and Management Department, e-mail: Firuzamirsaidova@mail.ru

других расходах на удовлетворение самых насущных потребностей, необходимых для продолжения жизнедеятельности человека. Минимальный потребительский бюджет должен быть достаточен для того, чтобы человек имел возможность питаться по физиологическим нормам, в полном объеме покрывающим энергетические затраты организма, необходимые для жизнедеятельности взрослых, роста и развития детей, сохранения здоровья в пожилом возрасте; для удовлетворения потребностей в необходимых предметах одежды, белья, обуви, мебели, вещах хозяйственного и культурно-бытового назначения, медикаментах; для оплаты жилья, коммунально-бытовых услуг, расходов за услуги связи, общественного транспорта, а также для удовлетворения минимальных культурных и других потребностей [1].

Принятые для расчетов минимальные нормы потребления продуктов рекомендованы Институтом питания Академии наук. Они включают в себя продовольственные товары 11 групп: хлеб и хлебобулочные изделия, картофель, овощи и бахчевые, фрукты и ягоды, мясо и мясопродукты, рыбу и рыбопродукты, молоко и молокопродукты, яйца, сахар и кондитерские изделия, масло растительное и маргарин, прочие продукты (соль, перец и т. д.) (табл. 1).

Таблица 1

Химический состав и энергетическая ценность минимального набора продуктов питания для различных социально-демографических групп*

Показатель	Трудоспособное население		Пенсионеры	Дети в возрасте	
	Мужчины	Женщины		До 6 лет	7–15 лет
Белки, г/сут.	88	68	64	49	79
Жиры, г/сут.	69	58	54	51	74
Углеводы, г/сут.	437	326	314	228	349
Энергетическая ценность, ккал	2730	2110	2000	1580	2360

*По данным структуры бюджета прожиточного минимума по социально-демографическим группам в среднем, %.

Набор продуктов питания формируется на основе минимальных размеров потребления, определенных Институтом питания с учетом рекомендаций Всемирной организации здравоохранения. По регионам страны они должны устанавливаться согласно химическому составу и энергетической ценности нормы потребления, учитывающим влияние на население районов особенностей природно-климатических условий труда и проживания.

При оценке минимальной потребительской корзины необходимо основываться на индикаторе бедности. В Республике Таджикистан под руководством Агентства по статистике при сотрудничестве с Министерством экономического развития и торговли Республики Таджикистан и Всемирным Банком разработано «Методологическое руководство оценки бедности в Таджикистане». Установлено, что необходимое среднее потребление килокалорий на душу населения в республике составляет 2250 ккал в день и по расчетам среднее медианное значение одной калории для домохозяйств должно быть 0,0022 сомони за килокалорию. Следовательно, продовольственная черта ежегодно рассчитывается как 148,58 сомони в месяц (за 2017 г.). Сумма продовольственных и непродовольственных компонентов составляет черту бедности 190,83 сомони в месяц (за 2017 г.).

Теперь анализируем динамику заработной платы и пенсий в Республике Таджикистан как основной источник удовлетворения материальных и духовных потребностей (табл. 2).

Среднемесячная заработная плата одного занятого работника в период 2010–2017 гг. увеличилась с 354,44 до 1174,21 сомони, то есть более чем в 3,3 раза. Уровень среднемесячной заработной платы в 2017 г. почти в 6 раз больше величины продовольственных и непродовольственных компонентов – черты бедности (190,83 сомони). Другими словами, данный уровень заработной платы обеспечивает нормальный уровень прожиточного минимума семьи, состоящей из 5 человек.

За анализируемый период минимальный размер оплаты труда в среднем за месяц также увеличился от 80 до 400 сомони, что в 2 раза больше черты бедности. Также устойчивую тенденцию роста имеют средний размер месячной пенсии и минимальный размер пенсии по старости, которые соответственно увеличились в 2,4 и 1,9 раза.

Динамика изменения размера среднемесячной заработной платы и пенсии в Республике Таджикистан, сомони*

Показатель	Год							
	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Заработная плата одного работника в среднем за месяц	354,44	442,13	555,29	694,89	816,27	878,91	962,16	1174,21
Минимальный размер оплаты труда в среднем за месяц	80	80	200	250	250	250	400	400
Размер пенсии в среднем за месяц	125,24	152,3	181,82	228,27	230,14	228,17	272,13	301,3
Минимальный размер пенсии по старости в среднем за месяц	89,35	83,49	85,52	137,88	136,45	131,72	156	171,22

*Рассчитано автором на основе данных источника [2].

Однако уровень минимального размера пенсии по старости в 2017 г. составил 171,22 сомони, что является ниже порогового показателя – черты бедности – на 19,61 сомони. Принятие правительством республики решения о повышении уровня пенсии с сентября 2018 г. на 15 % позволяет повысить его уровень до уровня порогового показателя.

В повышении уровня жизни населения фундаментальную роль играет реальное содержание дохода, покупательная стоимость каждой единицы дохода, реальный уровень заработной платы. Главным источником повышения уровня жизни населения является заработная плата – трудовой доход, который одновременно отражает уровень материальной потребности работников. По мере роста уровня трудового дохода населения в республике наблюдается устойчивый рост среднедушевого совокупного дохода населения как одного из важнейших факторов повышения уровня и качества жизни населения страны (табл. 3).

Как свидетельствуют данные табл. 3, в период 2010–2017 гг. среднедушевой совокупный доход населения в месяц увеличился от 190,18 до 378,82 сомони, то есть более чем в 1,9 раза. Этот рост происходил в основном за счет увеличения размера месячного трудового дохода, пенсий, пособий, стипендий, а также компенсационных выплат (включая благотворительную помощь), которые увеличились соответственно более чем в 2,3; 4,3 и 5,07 раза в 2017 г. За анализируемый период в структуре доходов населения доход от собственности, от продажи недвижимости, от личного подсобного хозяйства и прочих денежных поступлений (включая доход от коммерческой деятельности и независимой профессиональной деятельности) увеличился соответственно в 2,5; 1,6; 1,2 и 1,7 раза. Как показывают данные, в структуре доходов населения более высокий темп роста наблюдается в доходах, связанных с получением пенсий, пособий и стипендий, а также компенсационных выплат (включая благотворительную помощь). Это, конечно, свидетельствует о возрастании социальной поддержки государства и благотворительной деятельности международных и общественных организаций, институтов гражданского общества. Однако чрезмерное увеличение этих категорий доходов в структуре доходов населения может формировать иждивенческие настроения среди населения.

В период 2010–2017 гг. объем использования совокупного дохода населения в месяц увеличился от 177,71 до 318,06 сомони, то есть более чем в 1,7 раза (табл. 4). По мере роста доходов населения расширился и круг удовлетворения разнообразных потребностей. В 2017 г. потребительские расходы увеличились по сравнению с 2010 г. в 1,8 раза. Их доля в общей сумме использования составила 94,5 против 93,1 %. Уровень потребительских расходов превышает уровень черты бедности более чем в 1,5 раза. Относительно стабильный уровень, доля потребительских расходов свидетельствует о поддержании государством приемлемого уровня инфляций. Население республики на покупку продуктов питания расходовало в 2017 г. 180,3 сомони, что увеличилось по сравнению с 2010 г. в 1,7 раза. Доля этой категории в потребительских расходах составила 56,6 %. На покупку непродовольственных товаров израсходовано 78,3 сомони, что на 38,21 сомони, то есть в 1,9 раза, больше, чем в 2010 г.

Таблица 3

Динамика среднедушевого совокупного дохода населения в месяц, сомони*

Показатель	Год								Рост, %
	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	
Трудовые доходы	77,49	96,23	111,13	129,23	145,93	154,52	164,07	184,77	238,4
Пенсии, пособия, стипендии	7,4	9,8	12,13	15,53	19,14	20,17	21,97	31,71	428,5
Компенсационные выплаты, включая благотворительную помощь	0,85	0,12	0,5	0,61	0,59	3,34	4,64	4,31	507
Доход от собственности	0,28	0,08	0,19	0,17	0,46	0,49	0,29	0,71	253,6
Доход от продажи недвижимости	0,44	0,48	0,36	0,73	0,16	0,08	0,66	0,72	163,6
Доход от личного подсобного хозяйства	43,22	45,64	50,7	54,71	35,63	15,68	43,84	54,3	125,6
Прочие денежные поступления (включая доход от коммерческой деятельности и независимой профессиональной деятельности)	60,5	73,27	83,8	92,6	93,7	79,24	94,27	102,3	169,1
Итого	190,18	225,62	258,81	293,58	323,64	297,61	351,14	378,82	199,2

*Рассчитано автором на основе данных источника [2].

Таблица 4

Динамика использования совокупного дохода населения, сомони*

Показатель	Год								Рост, %
	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	
Потребительские расходы	163,55	209,50	229,26	256,86	261,44	240,68	289,85	300,97	184,0
В том числе:									
– на покупку продуктов питания	104,75	141,06	146,2	157,07	153,89	139,03	174,53	180,3	172,2
– на покупку непродовольственных товаров	40,09	47,36	56,26	66,92	72,68	66,31	76,32	78,3	191,4
– на покупку алкогольных напитков	0,20	0,24	0,25	0,29	0,24	0,30	0,24	0,26	130,1
– на оплату личных и производственных услуг	18,51	20,84	26,57	32,58	34,63	35,04	38,76	42,11	227,4
Налоги, сборы, платежи	14,16	18,03	22,33	25,14	28,62	25,0	6,87	17,09	120,7
Итого	177,71	227,53	251,59	282,00	290,06	265,68	321,36	318,06	178,9

*Рассчитано автором на основе данных источника [2].

Расходы на оплату личных и производственных услуг имеют очень высокий рост: они увеличились с 18,51 до 42,11 сомони, то есть почти в 2,3 раза. Рост потребности населения в различных услугах свидетельствует об улучшении их благосостояния, о достаточном уровне покупательской способности в отношении продовольственных продуктов, прежде всего продуктов первой необходимости.

Более реальную картину уровня удовлетворенности населения продуктами первой необходимости можно посмотреть в табл. 5. Как показывают данные таблицы, доля потре-

бительских расходов в общей сумме расходов в 2017 г. по сравнению с 2010 г. уменьшилась на 0,8 процентного пункта. Индекс структурного сдвига на покупку продуктов потребления является самым высоким и составляет -16,8, он уменьшился на -10,8 процентного пункта. Это говорит о том, что для населения отсутствуют проблемы доступа к продуктам питания. Поэтому расходы населения на оплату личных и производственных услуг, которые говорят о тенденции роста комфорта жизни, имеют тенденцию роста. Доля на покупку непродовольственных товаров увеличилась на 0,8 процентного пункта, индекс структурного сдвига составляет 7,1 %. Уменьшение доли налогов, сборов и разных платежей, которые говорят о социальной направленности государственной политики, позволяет населению сберегать часть своего дохода.

Таблица 5
Структурные сдвиги в использовании совокупного дохода населения, %*

Показатель	Год		Масса сдвиг, %	Индекс структурного сдвига, %
	2010	2017		
Потребительские расходы	92	91,2	-0,8	0,86
В том числе:				
– на покупку продуктов питания	64,1	53,3	-10,8	-16,8
– на покупку непродовольственных товаров	24,5	23,7	-0,8	-3,2
– на покупку алкогольных напитков	0,1	0,1	–	–
– на оплату личных и производственных услуг	11,3	12,1	0,8	7,1
Налоги, сборы, платежи	8	2,14	-5,86	-73
Всего	100	100	–	–

*Рассчитано автором на основе данных источника [2].

Как отмечено выше, с увеличением доходов у населения появляются возможности удовлетворять свои самые необходимые потребности, то есть приобретать продукты первой необходимости. В табл. 6 показано, что потребление основных продуктов питания на душу населения имеет тенденцию устойчивого роста. В период 2010–2017 гг. потребление мяса и мясопродуктов увеличилось с 11 до 14,7 кг или на 33,6 %. Потребление яйца и сахара (включая кондитерские изделия) увеличилось соответственно в 1,6 и 1,2 раза. Потребление овощей и бахчевых, фруктов, ягод и винограда увеличилось соответственно на 16,4 и 4,5 %. За этот период увеличилось потребление растительного масла с 14,4 до 17,9 кг или более чем на 24,3 %.

Таблица 6
Динамика потребления продуктов питания на душу населения (по данным выборочного обследования домашних хозяйств)*

Показатель	Год								Рост, %
	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	
Мясо и мясопродукты, кг	11	11,8	11,2	13,9	14,9	14,6	14,8	14,7	33,6
Молоко и молочные продукты, кг	60,9	54,5	58	52	58,8	57,5	39,5	62,1	1,9
Яйца, шт.	40	46	60	62	71	72	68	67,4	68,5
Сахар (включая кондитерские изделия), кг	12	12,5	13,6	13,4	14	13,7	14,3	14,5	20,8
Хлебные продукты, кг	161	160	154	157	153	150	151,5	152,3	-5,5
Картофель, кг	35	34	35	38,6	33,3	35,8	39,1	39,7	13,4
Овощи и бахчевые, кг	70,7	72,8	88,1	76,9	76	80	80,4	82,3	16,4
Фрукты, ягоды и виноград, кг	33,2	40	32,9	40	33,5	35,9	30,4	34,7	4,5
Масло растительное, кг	14,4	14,3	14,6	15,5	16,4	15,7	17,1	17,9	24,3

*Рассчитано автором на основе данных источника [3].

Устойчивая тенденция роста потребления продуктов питания на душу населения является результатом увеличения платежеспособности населения, которое обеспечивалось ростом доходов населения.

Проведенный анализ уровня доходов позволяет выявить общую тенденцию роста доходов населения Республики Таджикистан. Правительством Республики Таджикистан в настоящее время осуществляются разнообразные программы по улучшению экономической ситуации в стране, что позволит решить проблемы повышения уровня жизни населения.

Библиографический список

1. Жеребин В.М., Романов А.Н. Уровень жизни населения. М.: Юнити-Дана, 2002. 592 с.
2. Статистический ежегодник Республики Таджикистан. Душанбе: Агентство по статистике при Президенте Республики Таджикистан, 2018. 500 с.
3. Продовольственная безопасность и бедность. Душанбе: Агентство по статистике при Президенте Республики Таджикистан, 2018. 114 с.